Jubilæi fructum perceperisse, hoc simul persuasum habemus, id maximè referendum esse Cœlesti illi divinæ lucis radio, quo permoti fuimus, tum ad excitandum singulorum Episcoporum zelum, ut in suis quique Diœcesibus eos, qui Romanum iter aggressuri erant, prædictis mediis ad Jubilæi perceptionem præpararent; tum etiam ad agendum in Urbe ea omnia, quæ et anno præcedenti, et ipso Anno Sancto Jubilæi egimus, et per alios fieri curavimus, ut opportunitis instructionibus, et admonitionibus ad veram pœnitentiam disponerentur omnes, et ad eam peragendam excitarentur.

§. 13. Neque verò alicui vestrūm, Venerabiles Fratres, in mentem veniat, satis jam muneri suo se fecisse, dum superiore anno publicas preces fieri curavit, atqœ institutiones, catecheses, et conciones habuit, seu haberijussit, ad instructionem eorum, qui Romam ad Jubilæum consequendum venturi erant; ita ut minimè necesse sit rursus ea omnia nunc peragere, quum ad ipsam Civitatem suam, atque Diœcesim, ejusdem Jubilæi beneficium extenditur. Non ita se gessit S. Carolus Borromæus, Episcoporum exemplar, et splendidissimum lumen, qui quum antea Pöpulum suum ad sacram peregrinationem ad Urbem suscipiendam sermonibus, instructionibus, et concionibus præparasset, ac vehementer hortatus esset; cum etiam Romam ipse venisset, atque hic præclara illa pietatis, et religiōnis exempla edidisset, quibus dumtaxat inspectis, multi peccatores ad pœnitentiam statim conversi sunt; ad suam postmodum Ecclesiam reversus, obtentaque, ut supra diximus, a Gregorio Papa XIII. post Annū Sanctū, extensione Jubilæi pro sua Mediolanensi Diœcesi, minimè contentus fuit his, quæ pro disponendis subditis suis ad Romanum iter suscipiendum, et ad Jubilæi fructum, per implementum operum injunctorum in Urbe, consequendum, præstiterat; sed, quum dictam extensionem publicaturus esset, eodem, quo

Exemplum S.  
Caroli  
Borromæi

**ANNO** antea, religionis zelo incensus, publicas denuo  
**JUBILÆI**. preces indixit, conciones ad Populum habuit,  
 evulgavitque instructiones plenas doctrinæ, ac  
 pietatis, quæ in Actis Ecclesiæ Mediolapensis  
 habentur; denique nihil eorum omisit, quæ  
 cumque utilia, aut necessaria putavit, ut Po-  
 pulum suum, ad poenitentiam adduceret, eum-  
 que ad percipiendum Jubilæi fructum dispo-  
 neret.

**Magni**  
**testimoni-**  
**da est Ju-**  
**bilæi con-**  
**sequendi**  
**opportu-**  
**nitas.**

§. 14. Non levius momenti res nunc agitur,  
 Venerabiles Fratres. Ecclesiæ Thesaurus resera-  
 tur, Plenariæ Indulgentiæ assequendæ via cun-  
 ctis Fidelibus aperitur, simulque amplissimæ re-  
 mittendorum criminum Facultates Sacramenti  
 Pœnitentiæ Ministris tribuuntur. Et quamvis  
 hæc beneficia, quæ initio nonnisi centesimo  
 quoque anno generaliter concedi solebant,  
 modo post singulos vigintiquinque annos con-  
 cedantur; longè tamen plures, ut fert humana  
 conditio, erunt, quibus ætas non sufficiet, ut  
 eorum compotes iterum fieri possint, quam qui  
 post alios vigintiquinque annos adhuc super-  
 stites, ad ea consequenda aspirare valeant.  
 Opera injuncta ejusmodi sunt, ut ne laxioribus  
 quidem, et mollioribus, nimis aspera, et gra-  
 via videri possint; præsertim si cogitabunt,  
 duobus circiter sæculis ante Pontificatum Bo-  
 nifacii VIII., a quo Jubilæum Anni Sancti for-  
 man accepit, Plenariam hujusmodi Indulgen-  
 tiæ obtinere cupientibus, injungi consueuisse,  
 ut in Palæstinam, pro ea regione ab Infidelium  
 manibus recuperanda pugnaturi sese conferrent:  
*Quicumque pro sola devotione, non pro honoris,*  
*vel pecuniae adēptione, ad liberandam Eccle-*  
*siam Dei Hierusalem profectus fuerit, iter illud*  
*pro omni pœnitentia reputetur.* Verba sunt Præ-  
 decessoris Nostri Urbani Papæ II. in Concilio  
 Claromontano anno M XCVI. habitu. Super qui-  
 bus verbis Venerabilis Servus Dei, Joseph Ma-  
 ria Cardinalis Thomasius, quem in hac potis-  
 simum materia libenter citamus, quum olim  
 eidem clærissimo Viro Collegæ fuerimus in Of-

ficio Consultoris Congregationis Cardinalium ANNO  
Indulgentiis præpositæ; ita scriptum reliquit: ~~JUBILÆI~~  
*Hanc Plenariam Indulgentiam, in qua opus in-  
junctum gravissimum erat sumptibus, incommo-  
dis, laboriosissimis itinéribus, et imminéntibus  
vitæ periculis; ut potius videri possit comuta-  
tio pœnitentiae, quam hujus absoluta relaxatio  
etc.; hanc, inquam, Plenariam Indulgentiam  
pro Terra Sancta, alii postea Summi Pontifices  
semper confirmarunt. Nec alia mihi occurrit In-  
dulgentia Plenaria usque ad exordium decimi-  
quarti Sæculi, in quo Bonifacius VIII. illam  
elargitus est pro anno Jubilæi MCCC. : Hæc do-  
ctus illè, piusque Cardinalis in quodam Opus-  
culo manuscripto, quod brevi forsitan lucem  
prodibit, inter alia ejus Opera, quorum accu-  
ratissima Editio hoc tempore adornatur.*

S. 15. Hæc omnia in mentem vobis revoçare Quanta  
opportunum duximus, ut zelum vestrum exci- Deus in  
taremus, ne quid intentatum relinquatis, quo Ecclesia  
adduci valeant Populi vestræ curæ, fideique per Epi-  
concredi ad sinceram pœnitentiam, ad perse- scopos  
ctam peccatorum Confessionem, veramque emen- præcipue  
dationem vitæ, atque ita ad consequendam in præstari  
Patriæ Regionibus Plenariam Jubilæi Indulgen- concessione  
tiam, licet elapso Anno ad Urbem quacumque rit.  
de causa non accesserint, sese disponant. Hūic  
denique Epistolæ nimis jam in longum produ-  
cta finem imponimus, rogantes vos et obse-  
crantes in Domino JESU, ut sape cogitetis,  
quem locum vobis dederit Cœlestis Militiæ Im-  
perator in magna illa Legione, quam ipse ad  
extirpandos de Mundo errores, universosque  
gloriæ suæ hostes debellandos, ad stabiliendum  
justitiæ, et veritatis Regnum, et ad salvandas  
Animas, comparavit atque instruxit. Mementote,  
præclaras semper ab hac Legione victorias, Dei  
Omnipotentis auxilio, reportatas fuisse quoties  
illius Duces, ac Milites constanti animo, ac  
strenua Ecclesiastici pectoris virtute dimicarunt.  
Galliarum quondam Regiones per unum Hila-  
rium ab Arianorum contagione liberatae fue-

**ANNO** runt. Eorumdem erroribus Hispaniæ per antos  
**JUBILEUM** prope trecentos miserandum in modum involutæ, per Leandrum et Isidorum ex iis tandem  
emerserunt. Augustinus in Africa Manichæorum,  
Donatistarum, Pelagianorum conatus repressit,  
ac fregit. Ambrosius Italiam pestifera Hæresum  
labe afflatam præservavit. Athanasius, Basilius,  
Gregorius Catholicam Religionem in Ægypto,  
et in Oriente, unde Hæretici magno numero  
exorti universum Orbem corrumpere molieban-  
tur, suis laboribus, periculis, scriptis conser-  
varunt. Chrysostomus Græciam, et Asiam a  
perfidia sordibus repurgavit. Utque ad recen-  
tiora descendamus exempla, videte quanta præ-  
stiterit in Indiis Turribius, quanta in Regio-  
nibus Nostris Carolus Borromæus, et Francis-  
cus Salesius, quantum per eos, aliosque Sacer-  
dotali virtute præditos Viros, Catholicæ Fidei  
puritas, Ecclesiasticæ Disciplinæ nitor, Chri-  
stianæque pietatis studia, incrementum accep-  
rint. Horum intuentes exempla, sectamini vir-  
tutes, et Pastoralis sollicitudinis zelum in vobis  
exprimite, oblatamque vobis occasionem, ad  
salvandas a perditione Animas, ad reformatos  
Populi mores, ad piorum operum consuetu-  
dines inducendas aptissimam, libenter ar-  
ripite.

**Pontifex** §. 16. Hoc credite, Venerabiles Fratres, ma-  
**Catholi-** gnam esse apud Christianos Populos vim Re-  
**corum** ligionis Divinæ, ardoremque pietatis in cordi-  
**Regum** bus Fidelium Spiritus Sancti virtute diffusum,  
**pia studia** si Sacerdotum opera congruis foveatur alimen-  
**commen-** tis, et opportunis temporibus excitetur in ma-  
**dat et co-** gnas charitatis flammæ erumpere. Id probè in-  
**adjuvari** telleixerunt, Deo inspirante, plerique Catholici  
optat. Reges, ac Principes, qui pia Subditorum suo-  
rum desideria animo complectentes, demissas  
Nobis preces pro hujus Jubilæi extensione ad  
Ditionum suarum Provincias exhiberi manda-  
runt. Quorum voluntati quum Nos, collaudata  
eorum eximia pietate, plenissimo affectu obse-  
cundare non distulerimus, vestrum est, Vene-

rabiles Fratres, eorum studiis simul, ac Nostris, Ecclesiæque votis, operam vestram ad-<sup>ANNO JUBILÆI.</sup> jungere : et hoc potissimum tempore, dum pro eorumdem Christianorum Principum prosperitate et salute unusquisque vestrūm publicas Ecclesiæ vestræ preces Omnipotenti Deo offeres, Gregis vestri sanctificationem, semper quidem curæ vestræ concreditam, nunc autem peculiaribus quoque eorum sollicitudinibus vobis commendatam, vestris prædicationibus, exemplis, laboribus promovere. Nos autem, in præclari operis adjumentum, vobis, Venerabiles Fratres, Cœlestis auxilii gratiam, Christianisque plebis regimini vestro subjectis pacem Dei precamur; vobisque, et illis Apostolicam Benedictionem ex animo impertimur.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem, die <sup>Dat. 1.</sup>  
prima Januarii <sup>Jan. 1751.</sup> Pontificatus Nostri <sup>Pontif.</sup>  
**Anno XI.** <sup>Anno XI.</sup>

P O N T.  
A. X.

XXIX.

## CIRCA IMMUNITATEM

Localem nonnulla dubia declarantur post Constitutiones Benedicti XIII. et Clementis XII. excitata, aliaque opportunè statuuntur, et præcipiuntur.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

## SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**E**xordium. **O**FFICII Nostri ratio non eam modo sollicitudinem Nobis imponit, ut Sacrorum Canonum Leges, et Prædecessorum Nostrorum Romanorum Pontificum Constitutiones, in quarum interpretatione nihil dubium, aut perplexum occurrit, exactissimè servari, et impleri cūsumus; sed id etiam a Nobis exposcit, ut exorientem circa aliquas ex illis dubiorum segetem, quæ earum debitæ executioni multis modis officere dignoscitur, opportunis editis declarationibus, aut definitionibus amputare ac removere studeamus.

Roman. Pont. reos homicidii proditiorum, præmeditati, atque evenientia. §. 1. Sanè fel. rec. Prædecessor Noster Gregorius Papa XIV. providam Juris Canonici sanctionem præ oculis habens, qua scilicet, sub Tit. *De homicidio voluntario, vel casuali* cap. i. innovatum fuit vetus præceptum Legis a Deo in Exodo latæ: *Si quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias, ab Altari meo evelles eum, ut moriatur;* per suam Anno Incarnationis Dominicæ MDXCI. nōnō Kalendas Junii editam Constitutionem, quæ ineficio excepit: *Cum aliás, iis, qui proditoriè proximis occidissent, ad Ecclesias, locaque*

ANNO  
1750.

Sacra, et Religiosa confugientibus, Ecclesiasticam Immunitatem minimè suffragari decrevit. Tum verò piæ memoriæ Prædecessor quoque Noster, ac Dignitatis Nostræ amplificator Benedictus Papa XIII. Anno Incarnationis Dominicæ MDCCXXV. sexto Idus Junii, edita Constitutione, quæ incipit: *Ex quo divina*, non eos tantum, qui proditoriè, ut præfertur, homicidium patrassent, verùm etiam interficien-tes proximum suum animo præmeditato ac deliberato, ab Ecclesiasticæ Immunitatis beneficio exclusit et repulit. Demùm san. mem. proximus Decessor Noster Clemens Papa XII. in sua Constitutione, quæ incipit: *In supremo Justitiae solio*, Anno Incarnationis Dominicæ MDCCXXXIV. Kalendis Januarii edita, eos etiam, qui homicidium in rixa commisissent, dummodo homicidium non fuisse casuale, vel ad præsumptam defensionem, Immunitatis prædictæ beneficio minimè gaudere voluit atque decrevit.

§. 2. Insuper iidem proximè memorati Præ- Aliæ quo-  
decessores Benedictus, et Clemens, ad ea, quæ que deli- cta eodem  
in jure Canonico, et in Gregoriana Constitu- beneficio  
tione recensebantur, nonnulla alia delicta ad- nón gau-  
diderunt, quæ, si qui commisissent, eos a præ- dere de-  
dicto beneficio asyli, et confugii apud Eccle- creverunt  
sias, ac Loca Sacra, et Religiosa, exclusos fore et plures  
statuerunt, variasque a Doctoribus, ac dicti declara-  
Juris, et Constitutionum Apostolicarum Inter- tiones edi-  
pretibus, de Immunitate locali agentibus, ex- derunt.  
citatas quæstiones et controversias, declarando  
ac definiendo sustulerunt; ut ex eorundem  
Constitutionum tenore colligere licet, atque  
etiam ex una e Nostris Institutionibus, quam  
olim dum Archiepiscopalem Bononiensem Ec-  
clesiam præsentes moderabamur, pro illius Po-  
puli curæ Nostræ concreti instructione, edi-  
dimus, quæqué impressa extat *Tomo II.* Edi-  
tionis Italicæ n. XXI., in Latina verò Editione  
n. LXI.

**P o n t.** §. 3. Ad hoc autem, ut Curia aliqua Ecclesiastica, in casu alicujus ex delictis exceptis huiusmodi, ad extractionem Delinquentis e loco immuni procedere, eumque ad suos Carceres transferre posset, quum præfatus Benedictus Prædecessor satis esse voluisse, ut super delicti excepti qualitate, ac personæ reitate ea suppeterent indicia, quæ ad capturam deram, et cernendam sufficientia reputari solent; ut verò Curiae sæcularis extractum hujusmodi Ministris, et Officialibus Curiæ sæcularis tradere et consignare valeret, ea decrevisset indicia ex processu informativo adversus extractum ipsum confecto resultare debere, quæ, juxta regulas Juris, vocantur ultra torturam; alter deinde Prædecessor Clem. XII. ampliando declaravit, ut quoties Ecclesiastico Judici, ex indicis, non quidem ultra torturam, sed ad torturam tantum sufficientibus, dæ delicto excepto per extractum commissio constaret, posset idem extractum hujusmodi Curiae sæculari tradere et consignare.

**E x t r a -** Ceterum idem Prædecessores nec auctoritatem Ecclesiasticam ullo pacto per præmissa imminui, nec inde ullam Justitiæ lædendæ occasionem captari possesse voluerunt. Siquidem extractiones Delinquentium hujusmodi e loco immuni nunquam sine auctoritate Episcopi, et interventu Personæ Ecclesiasticæ ab ipso Episcopo deputandæ, fieri posse statuerunt; nec unquam extractos ipsos, prædictis etiam concurrentibus indicis, Curiae sæcularis Officialibus tradi et consignari, nisi ea lege, sub gravissimarum censurarum poenis servanda, ut Ecclesiæ, seu Loco immuni servandæ restituerentur, quatenus in progressu Causæ idoneis. iidem extracti indicia hujusmodi purgarent atque diluerent.

**L e g e s ,** §. 4. Dum autem ea, quæ per Clementem pro S. R. Prædecessorem prædictum, Juris communis, et E. Dominiis hac Gregorianæ, ac Benedictinæ Constitutionum sanctionibus addita fuerunt ultra fines temporalis de re editæ, ad Dominii Apostolicæ Sedis minimè extenderentur, visum est Nobis, eadem ad aliæ quoque

Regiones, quarum Supremi Principes id postulassent, opportunè ampliari posse. Itaque in Anno 1550. Concordatis, tum, quæ Anno MDCCXLII, cum rum Principalissimo in Christo Filio Nostro Carolo utriusque Siciliæ Rege illustri, tum quæ Anno sequenti MDCCXLII. cum alio pariter Carissimo in Christo Filio Nostro Carolo Emanuele Illustri quoque Sardiniae Rege sancita fuerunt, præmissas, aliasque in Clementis Literis præfatis contentas dispositiones, in eorundem Regum Dominiis locum habere concessimus; mox etiam ad alia Principum id expertentium dominia, peculiaribus respectivè editis Literis, quarum exemplum videre est in *Tom. primo Bullarii Nostræ Constitut. LXXXVIII.*, quæ incipit: *Alias felicis (Huj. Edit. v. 2. p. 162)*, extendimus et ampliavimus.

§ 5. Verum, quum tot ista per Prædecessores Nostros prædictos, ac per Nos ipsos adhibita studia, non omnes quæstiones, quæ in Tribunalibus excitari solent, tam super qualitatibus homicidiorum, quæ pro exceptis haberis sunt. debeant, quam super modo exequendi præfatas Constitutiones in variis homicidiorum bujusmodi, aliorumque exceptorum delictorum casibus, de medio tollere, seu penitus antevertere valuerint; id adhuc oneris Nobis refictum esse judicavimus, ut constitutas in hoc rerum genere agendi regulas, ad quas sapientissimè tam Ecclesiasticorum, quam Sæcularium Judicum acta expendere et exigere necesse est, nequaquam ultra difficultibus et dubiis involutas remianere pateremur. Itaque, omnibus maturè pensatis, auditisque nonnullorum Venerabilium Fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, aliorumque gravium Virorum, Jurisque Canonici peritorum, et in criminalibus judiciis versatorum consiliis, motu proprio, ac de Apostolicæ, qua fungimur, auctoritatis plenitudine, nostram et Prædecessorum Nostrorum mentem in hunc, qui sequitur, modum declarare, et

Plura tam  
men du-  
bia adhuc  
declaran-  
da super-

P o n t. quædam etiam ex integro, ut infra, statuere  
A. X. decrevimus.

I. Circa §. 6. Ac primùm quidem, cum in memorata personas in dictis Constitutionibus comprehensas.

Gregorii Prædecessoris Constitutione, quæ incipit : *Cum alias*, dum ea delicta enumerantur, quæ ab Ecclesiasticæ Immunitatis beneficio exclusa censeri debent, de Laicis delinquentibus dumtaxat mentio habeatur, deque his etiam tantummodo loquutus fuerit alter Prædecessor Benedictus in supracitata Constitutione, quæ incipit : *Ex quo Divina*; placuit laudato Prædecessori Clementi XII. hujusmodi Constitutiones per suam, quæ incipit : *In supremo Justitiae solo*, ad Ecclesiasticos etiam cujuscumque gradus, et ordinis, homicidium animo præmeditato ac deliberato patrantes, extendere et ampliare, ita ut nec ipsi, in hujusmodi casu, Ecclesiastica Immunitate juvari possint; dummodo tamen commissi per eos homicidii Causa ab eorum Judice Ecclesiastico competente cognoscatur, ipsique ab eo, si rei reperti fuerint, circa pœnam sanguinis, ad præscriptum Sacrorum Canonum condigna puniantur animadversione.

Compre-  
hensi de-  
clarantur  
Regulares

§. 7. Cùm autem dubitatum fuerit, an sub hac Clementis Prædecessoris ampliatione et extensione Regularium quoque Ordinum Professores, et Alumni comprehendantur; Nos, ad omnem super hoc dubitationem tollendam, decernimus et declaramus, omnes et singulos cujuscumque Ordinis, Congregationis, Militiæ, et Instituti Regulares, tam in ipsis expressè Professos, quam illis quomodolibet adscriptos, cujuscumque gradus et conditionis extiterint, etiamsi ex ipsorum Ordinum Privilegio, seu alias, quælibet expressa et individua mentio de ipsis, eorumque Ordinibus, ad hoc ut sub præsentis, aut præmissarum Constitutionum censura comprehendantur, habenda foret, si qui unquam, quod Deus avertat, homicidium animo præmeditato ac deliberato, patraverint, a beneficio Immunitatis Ecclesiasticæ, juxta

formam earundem Constitutionum Benedicti , Anno  
et Clementis , exclusos fore , et censeri . 1750.

§. 8. Et quoniam prædictus Clemens Præde- Item Mu-  
cessor speciali Decreto edito die 5. Octobris lieres.  
anni MDCCXXXVI. expressè declaravit , Mu-  
lieres etiam , quæ aliquod delictum ejusmodi  
commisissent , quod inter excepta , et ab Im-  
munitatis localis beneficio exclusa , juxta præ-  
missa , haberi debeat , pari jure hac in re cum  
Viris censeri , et sub dispositione ipsius Lite-  
rarum incipiat : *In supremo Justitiae solo ,*  
æquè in omnibus comprehendendi debere ; Nos  
hujus nostræ Constitutionis tenore declaratio-  
nem prædictam approbaus et confirmamus ,  
eique inviolabilis legis , juxta quam in occur-  
rentibus casibus judicari omnino debeat , ple-  
narium robur adjicimus : Decernentes similiter Et milites  
ac declarantes , sub ejusdem Clementis , nostræ  
hujus Constitutionis dispositione , etiam  
Milites in omnibus et per omnia comprehensos  
esse , nec ullum militare privilegium , hac in  
parte , ipsis suffragari posse , aut debere .

§. 9. Præterea quum in præfata Clementis II. Circa  
Decessoris Constitutione ab Immunitatis præ- homici-  
dictæ beneficio excludantur omnes et singuli dium ba-  
tam Laici , quæ Ecclesiastici inquisiti , et pro- culo aut  
cessati , vel in contumaciam banniti , et con- saxo com-  
demnati ; *ex causa et occasione homicidii , etiam* missum.  
*in rixa commissi cum armis , seu instrumentis*  
*suapte natura aptis ad occidendum , dummodo*  
*homicidium non fuerit casuale , vel ad propriam*  
*defensionem ;* sæpe disputari contigit , an is ,  
qui non casu , vel ex propriæ defensionis ne-  
cessitate , homicidium in rixa commiserit baculo ,  
aut saxo ; quæ scilicet vel arma non sunt , vel  
si ita appellari possent , non tamen arma suapte  
natura ad occidendum apta reputari solent ;  
ab Immunitatis localis beneficio exclusus haberi  
debeat . Nos igitur super hujusmodi dubio de- Quod de-  
finiendo decernimus , quemcumque Homicidam cernitur a  
sive Virum , sive Mulierem , sive Laicum , sive beneficio  
Ecclesiasticum Sæcularem , aut cujusvis Ordinis Immuni-

PONT. Regularem, qui etiam baculo, aut saxo pro-  
A. X. mum suum occiderit, Ecclesiastici confugi-  
tatis ex-neficio minimè gaudere, ubi ex delicti ci-  
ceptum, stantiis dignoscatur, illius actum, quan-  
dummodo rixa commissum, non casu, aut ex  
volunta- necessaria defensione, sed ex odio, et noce-  
rie, etiam animo  
in riga ac voluntate prodiisse. Quæ quidem definitio  
commis- nostra conformis est Divinæ Legi, quæ habetur  
sum fue- in Libro Numerorum cap. 35, ubi designatis  
rit. Civitatibus refugii pro iis, qui sanguinem pro-  
ximi nolentes effudissent, ita conjungitur: Si  
quis ferro percusserit, et mortuus fuerit qui per-  
cussus est, reus erit homicidii, et ipse morietur.  
Si lapidem jecerit, et ictus oculibuerit, similiter  
puniatur. Si ligno percussus interierit, percussoris  
sanguine vindicabitur. Propinquus occisi homici-  
dam interficiet, statim ut apprehenderit eum, in-  
terficiet. Si per odium quis hominem impulerit,  
vel jecerit quippam in eum per insidias, cum  
esset inimicus, manu percusserit, et ille  
mortuus fuerit, percussor homicidii reus erit; co-  
gnatus occisi, statim ut invenerit eum, jugulabit:  
quod si fortuitò, et absque odio et inimicitia,  
quidquam horum fecerit, et hoc, audiente po-  
pulo, fuerit comprobatum, atque inter percusso-  
rem, et propinquum sanguinis quaestio ventilata,  
liberabitur innocens de ultioris manu, et reduce-  
tur per sententiam in Urbem, ad quam configu-  
rat, manebitque ibi, donec Sacerdos Magnus,  
qui Oleo Sancto unctionis est, moriatur.

III. Circa §. 10. Accidit autem in homicidiis, id quod  
eos, qui in aliis delictis exceptis locum non habet, ut  
proximum vul- qui percussus, aut ictus fuerit, non statim mori-  
nerant ad mor- riatur, sed plerumque per aliquot horas, aut  
tem. dies spiritum trahat. Interim percussor ad Ec-  
clesiam, aliumve locum immunem confugiens,  
asyli jure gaudet, quo privari non potest, ut  
homicida, quamdui percussus ab eo in vivis  
agit; dumque ex ipso loco immuni de saucii  
vita sollicitè explorare non desinit, si eum diu-  
tius victurum intelligit, a capto asylo nequa-  
quam discedit; ubi verò illum ex accepto vul-

enere vitam amittere agnoscit, arrepta fuga, Anno  
magistratum diligentiam prævertens, tempe- 1750.  
sive sibi consulit, meritasque poenas evadit.  
Quod quum ab iis, qui justitiæ administrandæ  
præpositi sunt, Nobis expositum fuerit persæpe  
evenit, et quidem non sine magna publicæ  
tranquilitatis pernicie, ob impunitatis spem,  
quam inorosi homines ex hujusmodi evasio-  
nis fiducia concipiunt; iidemque postularint,  
hujusmodi malum opportunis providentiæ no-  
stræ remedii submoveri.

§. 11. Ideo Nos, de prædictorum Fratrum Hi etiam  
nostrorum, aliorumque prudentium consilio, e loco im-  
per præsentes decernimus, ac mandamus, ut muni ex-  
percussore ad Ecclesiam, aliumve Sacrum aut trahi ju-  
Religiosum locum confugiente, si Chirurgi ad beatur,  
inspiciendum vulnus acciti, grave vitæ pericu- restituend  
lum adesse retulerint, percussor ipse e loco si mors  
immanni, servatis servandis, extractus, carce- non se-  
ribus mancipetur; hac tamen lege, ut Eccle- quatur in-  
siæ omnino restituatur, ubi is, qui vulnera- tra tem-  
tus fuerit, ultra tempus a legibus constitutum pus a Lege  
superstes vivat, et quidem sub iisdem poenis, præfini-  
quibus in memoratis Benedicti, et Clementis tum.  
Litteris ii subjiciuntur, qui delinquentem ex  
indiciis ad torturam sufficientibus sibi traditum  
restituere recusent, postquam in suis defensio-  
nibus hujusmodi indicia diluerit.

§. 12. Quod verò in citata Gregorii Præde- Episcop-  
cessoris Constitutione circa facultatem deman- porum  
dandi extractionem delinquentium e loco im- privati-  
muni in casibus exceptis statutum fuit; ut sci- vum jus  
licet ea ad solos Episcopos, aliasque Episcopis in præ-  
superiores Prælatos pertineat, non vero ad alios missis as-  
Episcopis inferiores, etiamsi alii Ordinarii sint, setitur.  
aut Nullius Diœcesis; ita ut, occurrente casu  
in loco exempto, et Nullius Diœcesis, tunc  
negotium hujusmodi ad viciniorem Episcopum  
devolvatur, id quod ab alio quoque Prædeces-  
sore Benedicto in superius allegata ipsius Con-  
stitutione confirmatum fuit; id ipsum Nos qui-  
dem præsentium Literarum tenore approbamus,

**P O N T.** et confirmamus. Sed quoniam nonnullæ ad Nos  
**A. X.** quærelæ super hoc delatæ fuerunt, quod quædam Curiæ Ecclesiasticæ pro parte Officialium Curiæ Sæcularis requisitæ, extractiohem delinquentium in casibus exceptis hujusmodi diutius

**Eoru-** quædam par est, protrahere consueverunt; Nos  
**dem dili-** ipsis Venerabilib[us] Fratribus Episcopis, aliis-  
**gentia ex-** que Superioribus Ecclesiarum Præsulibus, enixè  
**citator ad** studioseque suademu[m], et respectivè mandamu[m],  
**promptam** ut omnem querelarum occasionem in hoc re:  
**Constitu-** rum genere studeant amovere, et quoties de  
**tionum** delinquentibus in casibus exceptis hujusmodi  
**Apostoli-** agatur, ad opportuna indicia adversus eos col-  
**carum** ligenda animum intendere non recusent; sique  
**executio-** ea, quæ juxta præmissa requiruntur, re vera  
**nem.**

suppetere agnoscant, eorumdem delinquentium extractionem e loco immuni quamprimum decernant, ut vel in Episcopalibus Carceribus nomine Ecclesiæ detineantur, vel etiam ad Curiæ Laicalis Carceres ejusdem Ecclesiæ nomine retinendi, cum debit[us] cautelis transfrantur. Nec enim Ecclesiastici zeli officium in eo statuendum est, ut justitiæ cursus per Apostolicas Constitutiones præscriptus adversus facinorosos homines impediatur; verùm in Ecclesiæ immunitate, aliisque omnibus Ecclesiastico-rum locorum, et personarum juribus asserendis, et sustinendis, quum ea, contra sacrarum legum præscriptum infringi, ac violari contin-

**Eisdem** gat. Quum tamen hujusmodi moras tunc ma-  
**permitti-** ximè intervenire putemus, quum præfata de-  
**tur, ut** licta excepta, non in Civitatibus, sed per Diœ-  
**judicio-** ceses, in locis a Curiæ Ecclesiasticæ residentia  
**rum com-** remotis, perpetrantur; idcirco Nos per easdem  
**pilatio-** præsentes prædictis Episcopis, aliisque superio-  
**nem per** ribus Prælatis facultatem concedimus et imper-  
**Dioceceses** alius Ec-timur, ut quoties in hujusmodi casibus pro-  
**clesiasti-** parte Curiæ Laicalis requisiti fuerint, Vicariis  
**cis perso-** suis Foraneis, sive etiam aliis personis Eccle-  
**nis com-** siasticis ad id per ipsos Antistites deputandis,  
**mittere** committere possint, ut indicia ad extractio-  
**valeant.** nem necessaria juridicè colligant; ut, his ni-

mirum inspectis iidem Antistites , prout juris A N N O  
erit, ad delinquentium hujusmodi extractionem 1750.  
quantocius decernendam procedere valeant.

§. 13. Et quidem hæc omnia , quæ per præ- Hactenus  
sentes hucusque declaravimus , definivimus , decreta  
alique statuimus , tam in hac Urbe nostra , et serventur  
in Bononien. , Ferrarien. , Beneventan. , aliis- in omni-  
que omnibus Civitatibus , Terris , et Locis , Nobis , bus locis ,  
et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ mediatae , vel im- ad quæ  
mediate subjectis , etiam specialem , et indivi- Clemen-  
duam mentionem requirentibus , eorumque Cu. Constitu-  
riis Ecclesiasticis , et Sæcularibus , etiam Baro- tio exten-  
nalibus , quam etiam in aliis Regnis , Provin- sa fuit.  
ciis , atque Ditionibus , ad quas dictæ Præde-  
cessorum Nostrorum Constitutiones , sive pe-  
culiaribus concessionibus , ut supra , sive pér  
viam concordati extensem , et ampliatæ fuerunt  
(quatenus nimirum congruere dignoscantur cum  
eisdem Concordatis , quibus nulla in re dero-  
gare intendimus .) locum perpetuò habere ,  
suosque debitos effectus sortiri , et obtinere , et  
ab omnibus , et singulis Ditionum , Regnum ,  
Locorumque hujusmodi tam Ecclesiasticarum ,  
quam Sæcularium Curiarum Judicibus , Magi-  
stratibus , Officialibus , et Ministris ; aliisque  
omnibus , ad quos spectat , et pro tempore  
quædumque spectabit , per omnia observari  
volumus , atque decernimus.

§. 14. Illud etiam , quod in præallegatis No- Confir-  
strorum Prædecessorum Constitutionibus , sub manu-  
gravissimarum poenarum interminatione , distri- poenæ sta-  
ctè vetitum fuit , ne scilicet Curiæ Sæculares , tulæ ad-  
eorumque Magistratus , Judices , et Officiales versus  
quicunque , ab Ecclesiis , Monasteriis , locisque violatores  
saeculi , aliquem delinquentem , etiam in casibus Immuni-  
exceptis , sine Ecclesiasticae auctoritatis inter- tatis , et  
Jurisdi-  
ventu , capere , extrahere , aut incarcерare ; ctionis Ec-  
neve ad declarandum , crimina a prædictis clesiasti-  
admissa esse de exceptis in eorundem Præde- cæ.  
cessorum Constitutionibus (quum id ad solos ,  
ut præfertur , Episcopos pertinere dignoscatur)  
quoquo modo procedere audeant seu præsumant;

P. O. N. T.

A. X.

Nos quoque iisdem motu, auctoritate ac tenore confirmamus, et innovamus; atque ab omnibus, ad quos pertinet, seu pertinebit in posterum, inviolabiliter etiam perpetuo observari præcipimus; contrafacentes quoque, et transgressores, easdem omnes poenas, quæ in præallegatis

Eorum Constitutionibus indictæ sunt; omnino incurriere numero statuimus, atque sancimus: Decernentes, in numero transgressorum hujusmodi eos etiam esse et censeri, qui, in spretum Ecclesiasticæ auctoritatis, et Canonicarum Sanctionum, præscripto ad Superiores Ecclesiasticos recursu post-immunia habito, Ecclesias, et Loca immunia obsidere obсидendo præsumunt, ac impediendo, ne ad illös, qui aliisque Sacro confugio se tuentur, alimenta deferantur, artibus, sive aliter, eosdem in Curiæ Sæcularis potestate dedere cogunt; Nos enim eos, qui talia ausi fuerint, sive configentes hujusmodi de exceptis delictis, sive de aliis non exceptis inquisiti sint, omnes et singulas poenas atque censuras adversus Ecclesiasticæ immunitatis violatores, in jure, ac in prædictis Constitutionibus Apostolicis latas atque statutas, incurrire compellunt.

Hojus. modi artes atque violentias aliis etiam retrò temporibus intentari consueuisse non ignoramus; sed Canonicis simul etiam ab Ecclesia damnatas semper atque censuris proscriptas fuisse cōperimus; idque satis demonstrant ea, quæ in pluribus Provincialibus Conciliis, labentibus decimotertio, ac decimo-quarto Ecclesiæ sæculis, statuta leguntur; (\*) ibi

(\*) Concilium Provinciale Lambethense hab. Anno 1261. tom. 11. part. 1. Labbeanæ Collectionis Conciliorum col. 810. Concil. Exoniense Anni 1283. tom. 11. part. 2. dictæ Collectionis col. 1281. tit. 15. Concil. Provinciale Nugaroliense Anni 1303. dicto tom. 1. part. 2. ejusdem Collectionis col. 1479. can. 6. Concil. Palentinum Anni 1322. dicto tom. 11. par. 2. præstatæ Collectionis col. 1697. cap. 7. Concil. Vallisoltanum Anni 1322. tom. 3. Collectionis Conciliorum Hispaniarum Cardinalis de Aguirre pag. 56. tit. 18. num. 51. Concilia Marcianense, et Sylvanectense.

enim, expositis Ecclesiarum circumsessionibus, A N N O  
 interceptione alimentorum, aliisque artibus, 1750.  
 quibus ii, qui ad Ecclesiam confugerant, ad  
 deditio[n]em adigebantur, quicumque similia at-  
 tentare p[re]sumpserint, anathematis mucrone  
 feriuntur. Et Nos igitur, qui Ecclesiæ spiritum  
 circa præmissa toties aperte declaratum, atque  
 a Prædecessoribus Nostris constanter servatum,  
 exuere neque possumus, neque volumus, eidem  
 per omnia inhærentes, decernimus, et declara-  
 mus, omnes, et singulos, qui sub Ecclesiastice  
 Immunitatis tutela degentibus, hujusmodi ra-  
 tione vim inferre ausi fuerint, p[re]ter alias  
 poetas atque censuras adversus ejusdem Im-  
 munitatis violatores, ut p[re]fertur, latae atque  
 sancitas, sine alia declaratione incurrendas,  
 omni beneficio ac privilegio Ecclesiastici con-  
 fugii et asyli tam apud Ecclesias, et loca im-  
 munia ab ipsis sic violata, quam apud alias  
 quascumque Ecclesias, et Loca Sacra, et Re-  
 ligiosa, indignos, atque privatos fore, et ha-  
 bendos esse, non segus ac alii omnes, qui  
 confugientibus vim inferunt, aut ipsos ab Ec-  
 clesiæ, aliove loco immuni violenter extrahunt,  
 et abducunt; quos scilicet laudatus Prædecessor  
 Benedictus XIII. in sua allegata Constitutione,  
 non illius tantum Ecclesiæ, quam violarint, sed  
 cujuscumque etiam alterius Ecclesiæ immunitate  
 gaudere nequaquam posse aut debere declaravit;  
 et quorum Nos numero supradictos etiam jure  
 et merito accensendos esse decernimus.

§. 15. Denique quum, sicut accepimus, in- De his,  
 ter temporalis Dominii Nostri, ac nonnullarum qui deli-  
 finitimarum Ditionum Curiarum, reciproca quædam ctum ex-  
 co[n]suetudo inoleverit, ut qui certi generis de- ceptum in  
 licta in alterutra ex Ditionibus hujusmodi com- una di-  
 miserint, et intra fines alterius se receperint, trarunt,  
 et ad lo-

Anni 1326. supracitato tom. II. part. 2. d. Colle- cum im-  
 ctionis Labbeanæ col. 1751. tit. II. et col. 1770. cap. 5. manu[m]  
 Concilium Vaurense Anni 1368. eodem tom. II. part. consu-  
 2. dictæ Collect. col. 2012. tit. 93. giunt in

Po r t. instante Curia illius Ditionis , in qua delictum

A. X. commissum fuit , capiantur , eidemque Curiæ altera , ex tradantur ; cunque , sicut etiam Nobis exposi-  
qua , vi- tum fuit , hujusmodi traditionibus aliquando  
gore mu- moram afferrī contingat , propterea quod de-  
tuæ con- linquentes hujusmodi , in Terris , ad quas con-  
suetudi- fugerunt , sub Ecclesiæ alicujus , vel alterius  
nis , tra- loci immunis tutela se receperint : Idcirco Nos ,  
derentur Curiae in Ecclesiasticæ Immunitatis rationes cum recta Ju-  
loco de- stitutæ administratione , et Reipublicæ tranquilli-  
licti juris- tate opportunè copulare volentes , decernimus , et  
dictionem mandamus , ut , si hujusmodi confugientes de-  
habenti. lictum aliquod ex iis , quæ in Apostolieis

Indicia contra hos cumulen-  
tut ab E. piscopo , ad quem spectat , seu cumulentur ; eaque ad Episcopum alterius ratione loci , in quo delinquens asylum cepit , sine loci deli-  
cti , et transmit-  
tantur al-  
teri , ad ritate sua , et cum interventu personæ Eccle-  
quem per- siasticæ , fieri mandet . Eademque ratione , si tiuet ex- in præfatis aliorum Principum Ditionibus , in tractio-  
nem de- quibus traditionis prædictæ consuetudo viget , cerpere . ejusmodi delictum commissum fuerit , quod , sive in vim Gregorianæ , aut Benedictinæ Con-  
stitutionis , sive ratione Concordati cum Aposto-  
lica Sede initi , sive extensionis alterius Constitu-  
tionis Clementis XII. ab eadem Apostolica Sede specialiter impetratae , pro excepto haberi debeat ; volumus , et statuimus , ut Episcopus ille , ad quem , ratione loci delicti commissi , id pertinere dignoscitur , memorata indicia ad capturam requisita cumulari faciat , eaque trans-  
mittat ad Episcopum Ditionis Ecclesiasticæ , intra cuius jurisdictionis fines illius delicti reus asylum delegit ; ut hujus scilicet Antistitis au-  
toritate , aliisque seryatis seryandis , a confugii loco extrahi , ac , si ita res feret , externæ pō-

stulanti Curiae valeat consignari. Volumus tamen, in quolibet ex præmissis casibus, in qui-  
bus de delictis, ut supra, exceptis tantummodo In extra-  
agitur, prædictarum Benedicti, et Clementis cione et  
Constitutionum, seu Concordatorum respectivè in reliquis  
leges, atque tenores, in violabiliter observari; omnibus  
tum scilicet in eo, ut delinquens Ecclesiæ no- serventur  
mine in carceribus retineatur; tum etiam in Constitu-  
eo, ut per Episcopos dumtaxat, privativè quoad tiones, et  
omnes alios etiam Ecclesiasticos Judices, ex conorda-  
diciis, ut præfertur, ad torturam sufficientibus,  
declaretur, an delictum, de quo est quæstio,  
inter excepta connumerari debeat, nec ne; tum denique in eo, quod pertinet ad obligationem restituendi reum ad formam dictarum Constitutionum, quatenus is in progressu causæ, indicia hujusmodi sibi aduersantia purgaverit, atque diluerit,

§. 16. Ipsas demum præsentes Litteras, et in Præsentes  
eis contenta quæcumque perpetuae firmitatis Litteræ  
vim, et robur habere, suosque integros atque omnino-  
plenarios effectus, in locis atque Ditionibus præ-  
dictis, ac respectivè ubilibet locorum, et gen-  
tium, sortiri, et oblinere, atque ab omnibus, que ex-  
et singulis, ad quos spectat, et quoquomodo debitam-  
pro tempore spectabit in futurum, etiam sub sortian-  
statutis poenis atque censuris per contravenien-  
tes ipso facto incurrendis, omnino servari; sive  
que, et non aliter, in præmissis, per quoscum-  
que Judices Ordinarios, et Delegatos, etiam  
Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etiam de  
Latere Legatos, et Cardinalium hujusmodi Con-  
gregations, et Apostolicæ Sedis Nuncios, nec  
non Seculares Curias, et Magistratus, etiam  
supremos, aliosve quoslibet, quacumque præ-  
minentia, et potestate fungentes, et functuros,  
etiam speciali nota, et mentione dignos, sub-  
lata eis, et eorum cuiilibet, quavis aliter judi-  
candi, et interpretandi facultate, et auctoritate,  
judicari, et definiri debere decernimus, ac irri-  
tum et inane, si securus super his a quoquam

P O N T. quavis auctoritate scienter vel ignoranter con-  
A. X. tigerit attentari.

**C**ontra-  
riis qui-  
buscum-  
que non  
obstanti-  
bus.

§. 17. Non obstantibus præmissis, aliisque quibuslibet Apostolicis Constitutionibus, Regulis, et Ordinationibus, nec non quarumcumque Ecclesiasticarum, aut Sæcularium Curiarum legibus, edictis, stilis, usibus, et consuetudinibus, etiam immemorabilibus; privilegiis quoque, indultis, et facultatibus, quibusvis personis, etiam speciali mentione dignis, et quavis quantumcumque sublimi dignitate, et auctoritate fulgentibus, et ex quibusvis etiam gravibus, et urgentissimis causis, seu quibuscumque Regularium Ordinibus, etiam Mendicantium, et Militaribus, etiam S. Joannis Hierosolymitani, seu Monachorum, aut Clericorum Regularium Congregationibus, Societatibus, et Institutis, etiam Societatis Jesu, aliisque quibusvis, etiam sub quibuscumque verborum tenoribus, et formis, et cum quibuscumque clausulis, et decretis, etiam motu, et potestatis plenitudine similibus, seu consistorialiter, ac alias quomodolibet in contrarium præmissorum concessis, ac plures confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis, illorum tenores, formas, et causas præsentibus pro plenè, et sufficienter expressis, atque etiam insertis, ac respectivè servatis habentes, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, prædictis motu, scientia, et potestatis plenitudine derogamus, et derogatum esse volumus, cæterisque contrariis quibuscumque: seu si aliquibus communiter, aut divisim ab hac eadem sit Sede indultum, quod nullo in casu, seu extra certos casus, certisque de causis, excommunicari, suspedi, aut interdicere non possint, nisi per Litteras ejusdem Sedis, facientes plenam, et expressam, ac de verbo ad verbum de Indulto hujusmodi mentionem.

**E**arum §. 18. Ut autem præsentes Litteræ, et in eis publicatio contenta hujusmodi, ad omnium notitiam per vim perducantur, nec quisquam de eis ignorantiam præsonalis tendere valeat, volumus easdem ad yalvas Ecclesiæ

clesiæ S. Joannis in Laterano, et Basilicæ Prin- A n n o  
cipis Apostolorum de Urbe, nec non Cancellaria- 1750.  
riæ Apostolicæ, Curiaque Generalis Innocen- intimatae;  
tianæ, aliisque locis solitis, et consuetis ejusdem tions;  
Urbis, per Cursores nostros, ut moris est, pu- Transum-  
blicari, earumque exempla affigi, sicutque publi- pta verò  
catas, et affixas, omnes, et singulas, quos con- autogra-  
cernunt, seu concernent in futurum, perinde phi fidem  
afficere, ac si unicuique illorum personaliter in- obtineant  
timatae, et notificatae fuissent; earum quoque Transumptis, seu Exemplis, etiam impressis,  
manu alicujus Notarii publici subscriptis, et si-  
gillo Personæ in Ecclesiastica Dignitate consti-  
tutæ munitis, eamdem fidem in Judicio, et ex-  
tra illud ubique haberi, quæ ipsis præsentibus  
haberetur, si originaliter exhiberentur, et osten-  
derentur.

§. 19. Nulli ergo omnino hominum liceat pa- Sanctio.  
ginam hanc Nostrarum declarationum, definitio-  
natum, ordinationum, confirmatiōnum, pro-  
hibitionum, mandatorum, decretorum, et vo-  
luntatum infringere, vel ei ausu temerario con-  
traire. Si quis autem hoc attentare præsumper-  
rit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Flau-  
torum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se no-  
verit impursuram.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem Anno Det. die  
Incarnationis Dominicæ MDCCL. Idibus Mar- 15. Martii  
tii, Pontificatus Nostri Anno X. 1750.

*D. Card. Passioneus.*

*J. Datarius.*

**VISA DE CURIA.**

*J. C. Boschi.*

*J. B. Eugenius.*

Loco  Plumbi,

*Registrata in Secretaria Brevium.*

*Publicat. die 6. Aprilis ejusdem Anni.  
Tom. VIII.*

*L*

P O N T.  
A. X.PRO COPHTIS CATHOLICIS  
XXX.*Indultum recipiendi Sacramentum Confirmationis a Presbytero Missionis Præfectoro.*

## DECRETA

*Super dubiis alias propositis de coelibatu eorum, qui in infantili ætate ad Diaconatum promoti fuere, et de Dispensationibus super Matrimonii initis post Ordines Sacros. Vide hujus Bullarii Tom. I, num. 129. (Hujus Edit. Vol. 3. pag. 128.)*

*Dilectio Filiis Fr. Jacobo a Cremesir Presbytero Ordinis Minorum Sancti Francisci strictioris observantiae Præfectoro Missionis Apostolicæ in Egypto, ceterisque Missionis Cophtæ Missionariis.*

## BENEDICTUS PAPA XIV.

*Dilekte Fili, Salutem, et Apostolicam Benedictionem.*

Prima  
Instru-  
ctio anno  
1745. edi-  
ta memo-  
ratur.

**A**nno vertente reparatæ salutis millesimo se-  
ptingentesimo quadragesimo quinto, Pontifica-  
tus autem Nostri quinto, tum ut partes Apo-  
stolici Nostri Ministerii impleremus, tum etiam,  
ut præclaram significationem paterni animi no-  
stri, ac dilectionis, qua semper complexi su-  
mus, complectimur, semperque complectemur  
inclytam Nationem Cophtam, præberemus, au-  
ditis gravium, ac prudentum hominum sen-  
tentias, nostris quoque laboribus, ac privato  
studio adjunctis, Pastoralem Instructiōnem su-

per quibusdam, de quibus ambigebatur, ad eorum ritus, et mores spectantibus edidimus.

§. 1. Ea verò in Instructione, quæ typis impressa fuit, nostroque Bullario inserta, actum est de Ritu Cophtorum, quo Sacramentum Confirmationis a simplici Sacerdote, statim post Baptismum confertur; agitur etiam de more ac consuetudine eorumdem, conferendi Ordinem Diaconatus pueris adhuc in infantili ætate existentibus. Quibus de rebus ea, quæ consentanea erant, et opportuna, constituta sunt; nonnulla autem indefinita remanserunt; quia, suspensi priusquam de illis responsum a Nobis daretur, reicta. necessarium visum fuit plura, quæ haud satis nota, et perspecta erant, exquirere, ut in eadem Instructione videre licet. Interea verò omnes curas ac diligentias adhibere non prætermisimus, ut eorum, quæ adhuc deerant, cognitionem assequeremur. Collectis deinde omnibus, quoad fieri potuit, quæ necessaria videbantur, die 12. Martii anni currentis 1750. nonnullos Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, alios in Sacrae Theologiæ facultate Magistros, alios autem in jure Canonico peritos, coram Nobis, rimatis antea per Nos omnibus et perpensis, congregari jussimus. In hac autem Congregatione, dubia, quæ proponebantur, in duas Classes dispergita fuerunt: una eorum fuit, quibus neque adhuc ullum responsum præberi poterat; altera verò eorum, quibus et tunc responderi poterat, et quæ opportuna videbantur, decerni.

§. 2. Inter dubia, quæ indefinita remanerunt in nostra Pastorali Instructione Anni 1745. aliquæ nonnum illud fuit: *An spes ulla affligeat pro quaquam ximi reditus alicujus Episcopi ad sinceram cum Catholica Ecclesia unitatem.* Alterum verò: *An possant. et quomodo tolli possit, et radicitus extirpari abusus conferendi Ordines ante legitimum tempus, et induci quoad cætatem Ordinandorum ob servantia decretorum Conc. Trident. quam in casu simili, ad Catholicæ Fidei præsidium et*

ANNO  
1750

Dubia  
tunc iu  
suspensi  
reicta.

**P o n t.** *disciplinis Ecclesiasticæ augmentum*, *Gregorius XIII.* plurimum commandavit Patriarchæ Maronitarum. Hæc autem duo dubia in prædicta ultima Congregatione reposita fuerunt in eorum Classe, quibus neque adhuc responderi poterat, cum ex iis, quæ novissimè Nobis relata fuerunt, nulla proxima spes affulgeat, ut aliquis ex ejusdem Nationis Episcopis, ejuratis schismatis, ac hæresum erroribus, ad Catholicæ Ecclesiæ sium revertatur.

**I.** *S. 3.* Similiter inter dubia, quæ indefinita relictæ fuerunt in superiùs laudata Instruccióne, reperitur illud: *An rebus in eo, in quo hodie sunt, statu manentibus, expeditat tribui uni, vel pluribus Presbyteris facultatem extraordinariam administrandi Sacramentum Confirmationis: Cui, vel quibus dicta facultas tutò deleguri possit, ut Sacro Chrismate praecipue huiusmodi filii orti a Parentibus Catholicis post hæresim ejuratam, et abluti Sacro Baptismate, saltem a Sacerdote Latino. Et illud quoque: An in casu concessionis hujusmodi facultatis, expedit monere Sacerdotes, ne ea utantur administrando Confirmationem infantibus immediate post Baptismum (nisi in casu necessitatis), sed in ea tantum cœtate, qua Confirmandus virtutem Sacramenti valeat mente percipere.* Hæc autem postrema duo dubia in ultima Congregatione posita fuerunt in Classe eorum, quibus responsum præberi nunc potest.

**Ejusdem conferendi Facultas conceditur. Praefecto Missionis durante necessitate, dummodo Confermandi septimum aetatis annum attigerint, ne, ingravescente morbo, sine hoc Sacramento**

*sentaneum judicavit delegare Praefecto Missionum Aegypti facultatem extraordinariam confendi, Chrismate tamen ab Episcopo benedicto, Sanctissimum Sacramentum Confirmationis illis, qui a Sacerdotibus Latinis Baptismum acceperint. Caveat autem Praefectus hujusmodi Sacramentum illis conferre, qui septimum aetatis annum nonnullum*

*decedant. Denique Sanctitas Sua facultatemclar-* Anno  
*gri solum intelligit, donec necessitas id postula-* 1750.  
*verit, videlicet, donec aliquis Catholicus Episco-*  
*pus in Ægypto habeatur.*

§. 5. Hujusmodi Decretum etiam in præsenti De hujus  
 a Nobis confirmatur: cum in omnibus; ac per Indulti  
 omnia conveniens; ac consentaneum sit tum funda-  
 jis, quæ exposita fuerunt in præcedenti nostra mentis,  
 Instructione Anni 1745. §. Quod attinet ad pri- remissivè  
 mum; tum etiam iis, quæ fusè a Nobis traciata sunt in nostro Opere de *Synodo Diecesana* im-  
 presso Anno 1748. l. 7. ubi c. 7. actum est de conuentudine Presbyterorum Græcorum imper-  
 tiendi Sacramentum Confirmationis statim post Baptismum, et de Episcopo, qui est Minister ordinarius hujus Sacramenti; et c. 8. de neces-  
 sitate, quam habet Sacerdos Latinus, si a Summo Pontifice constituatur Minister extra ordinem Sacramenti Confirmationis, utendi Chrismate ab Episcopo benedicto; et c. 9. resumpta inte-  
 græ materia, exponitur, quoisque se proferat tolerantia Apostoliæ Sedis, et in quibus Græ-  
 corum Regionibus locum habere valeat vetus consuetudo, qua eorum Sacerdotes Fidelibus statim ubi Sacro Lavacro abluti sunt, Sacra-  
 meatum Confirmationis conferunt; adeo ut non aliud hic addere opus sit, quam Praefecto Missionum Ægypti eandem a Nobis concedi fa- Declarati-  
 cultatem, quæ data est Guardiano Sancti Sé- tur di-  
 pulchri qui ex beneficentia, et gratia Sedis Ap- ctum Prae-  
 stolicæ, durante ejus Officio, ubi Episcopi Latini fectum  
 in suis Dioecesibus residentes non adsunt, in Chrisma-  
 Terra Sanctæ Locis Sacramentum confert Con- te, etiam antiquo,  
 firmationis; facultatem videlicet conferendi Sa- si novum  
 cramentum hujusmodi, Oleo, et Chrismate, ab Episco- ab Episcopio  
 etiam antiquis, si nova haberri non possint, per Catholicos  
 Catholicum Antistitem gratiam, et communio- benedictis, etum ha-  
 nemadmodum quisque legere poterit in Nostra bire ne-  
 Constitutione, quæ decima est in Tomo primo queat.  
 Nostri Bullarii. Quamvis enim, juxta ea, quæ in Pontificali Romano prescripta sunt, singulis

**PONT.** Annis Feria quinta in Cœna Domini Sacrum  
**A. X.** Chrisma renovari debeat, neque liceat uti  
 Chrismate Anno præcedenti consecrato; id ta-  
 men locum non habet, si aut Chrisma recipi  
 nequeat, nisi ab Episcopo, qui a Communione  
 Apostolicæ Sedis separatus sit, aut etiam si  
 aliquis Episcopus adsit in Communione Eccle-  
 siæ Catholicæ degens, ea tamen sit locorum  
 distantia, vel aliud intercedat impedimentum,  
 ut ab eo novum Chrisma accipi nequeat; tunc  
 quippe licere censemur uti vetere Chrismate ab  
 Episcopo Catholico annis præcedentibus bene-  
 dicto, sicut a Nobis latè demonstratum est in  
 Nostra Notificatione 14. *Tbm. 4. Bonon. edit.*  
 eum in ea Urbe degentes Archiepiscopi munere  
 fungeremur.

**DE ETATE**  
**CONFIRMANDO**  
**RUM, re-**  
**g

ul
lulæ indi-**  
**cantur.**

§. 6. Quod autem pertinet ad ætatem, qua  
 Sacramentum Confirmationis dari debet, aut  
 conferri permittitur etiam iis, qui adhuc per  
 ætatem capaces non sunt probè, ac bene per-  
 ciendi vim, ac valorem Sacramenti, id, quod  
 responsum est, apprimè concordat cum iis,  
 quæ a Nobis collecta, et fusè exposita sunt in  
 laudato Nostro Tractatu de *Synodo Diæcesana*  
*l. 7. c. 10.*

**II.** §. 7. Prosequendo examen dubiorum, quæ

**DE COLLI**-in Classe collocata sunt eorum, quibus tunc  
 batu eo- responderi poterat, illud ordine succedit: *An-*  
*rum*, qui si Diaconi ordinati in ætate puerili ministrent  
 ad Diacono- adults in Ordine suscepto; et in statu cælibi,  
 natum in- inferri possit, eos ante nuptias ratam Ordinatio-  
 fantes pro- nem habere; cum compertum sit teste P. Benart,  
 moti sunt et in eo eos a puero functionibus Ecclesiasticis assuescere,  
 et in co- adults et in magno numero ordinari, ne aliquando de-  
 cælibes sint, qui Ecclesie ministeriis operam navent,  
 ministra- Cum igitur examen præscripti Dubii aggredi-  
 runt. placnerit, post latum a quolibet ex Congregatis  
 suffragium, pronunciatum est a Nobis Decre-  
 tum in hæc verba: *Diaconi in ætate puerili or-*

**DE CERNIT**-  
 nitur, *dinati, licet ante decimum sextum ætatis annum*  
 per hæc *ministraverint in Ordine suscepto, et in statu cæ-*  
 ante an- *libi, tamen non censentur ante Nuptias Ordina-*

*tionem ratam habuisse, eo quod nihil faciendi  
sint illi actus, quos in aetate puerili, et ante  
decimum sextum aetatis annum exercuerint. Quod num-  
Decretum nunc pariter a Nobis confirmatur.*

ANNO  
1750.  
XVI.

*§. 8. Ut verò ea, quae decreta sunt. planiùs  
intelligantur, opus est aliquantum digredi; hac  
enim ratione procedendo, via munietur, ut ad  
propositum finem perveniamus.*

*§. 9. Nemo est, qui ignoret, duobus modis  
Religiosam Professionem fieri; vel, ut melius  
dicamus, duplēcēm esse Professionem Religiosam,  
unam expressam, alteram verò tacitam. Expressa  
fit, quum debitis servatis solemnitatibus, tria  
vota Castitatis, Paupertatis, et Obedientiæ con-  
ceptis verbis émittuntur, quae in Constitutio-  
nibus Ordinis, in quo quis se velle vivere  
proficitur, præscripta sunt: Tacita autem in  
eo posita est, cum quis ea exerceat, et ope-  
ratur, ex quibus arguitur, ad vivendum in  
aliqua Religionē se obligare voluisse, etsi so-  
lemniter et expressè eam professus non fuerit.*

*§. 10. Tacita Professio a sacro Tridentino  
Concilio juxta communiorē sententiam sublata per Concilium  
Navarrus Concilii 35. Tzid. statu-  
de Regul. num. 5., Azorius Instit. part. t. lib. 12.  
cap. 4. qu. 6., Sanch. de Matrim. lib. 7. disp. 37.  
n. 2., Fagnatus in cap. Perlatum de iis, quae vi-  
etc. num. 46. Sed cum in eodem Concilio decre-  
tum fuerit, nullas ac irritas esse Professiones, valide e-  
quae in quacunque Religionē fiunt ante annum mitten-  
decimum sextum aetatis Profitentis, et antequam  
integer annus probationis expletus fuerit; hinc  
recte deducitur, etiam si a Concilio tacita Pro-  
fessio sublata non sit, eam tamen locum non  
habere, si actus, ex quibus illa inducitur, te eam  
peracti non fuerint post annum decimum sex- aetatem.  
tum aetatis Profitentis, et postquam annus pro- peracti,  
bationis completus est; ita ut a Concilio Tri- pro nihilo  
dentino magna ex parte temperata sit dispositio reputan-  
Cap. Is, qui de Regularibus, in sexto, et Cle- tur.  
mentina 2. eodem Titulo, de Regularibus.*

P O N T. §. 11. Ad instar Conciliaris Dispositionis a A. X. Nobis constitutum est, ut Diaconi Copti in Cum ita- infantili ætate ordinati, ubi ad annum decimum- que dd. sextum ætatis suæ pervenerint, a Præfecto Mis- Diaconi , sionum interrogentur, num velint, neene per- ex priori- severare in Ordine suscepto, et obligationes bus De- omnes Ordini annexas implere, ut indè statui cretis, ea- dam ætate possit; quid in futurum in reliqua eorum vita interro- ab ipsis servandum sit, sicut quisque videre gandi siue potest in plures laudata Instructione Nostra an veliat anni 1745. Itaque quemadmodum stabilita per in Ordine Concilium ætate anni decimosextri ad Professionem Regularem emitendam, tacita locum non perseve- rare, ejus- que onera subire;

Sequuntur, ut pér a- etus ante exercitos, suscep- nec ad o- nera Or- dini ad- nexa se- censean- tur. . . . .

¶. 12. Remanet ultimum ex his, quæ Responso Nostro definiri posse diximus; illud autem est hujusmodi: *An plus commodi, et utilitatis, vel potius scandali et detrimenti allatura sit rei Catholicæ dispensatio super Matrimonio inito post Ordines Sacros, libratis in utramque partem omnium rationum, et circumstantiatum momen-*

III.  
De Dis-  
pen-  
sa-  
tio-  
ni-  
bus,  
quæ po-  
stulari  
contin-

*tis. Præmissa in præcedenti Instructione Ecclesiæ Orientalis consuetudine retinendi cum Ordine Sacro uxorem, quæ tamen ante Ordinis gat susceptionem accepta sit, atque indicata etiam per Matrimonio, an Matrimonium ab Orientalibus initum post Ordinem Sacrum irritum sit, an potius dumtaxat illicitu[m] ; transitus factus est ad aliam quæstionem : an reotum, probè factum, ac utile videretur, an potius scandalum esse posset, aliquem dispensare, qui uxorem post Ordinem Sacrum duxerit, ut eam retinere, ac simul Sacro Ordine perfungi, et sacra munia exercere possit, quia hujusmodi dispensationes interdum a Sede Apostolica concessæ fuerunt. Cum autem, quæ ad quæstionem definiendam necessaria videbantur, non satis nota, ac perspecta essent, plaçuit regni differre, et interam exquirere, quæ opus erant, ut plenius de re tota instrueremur. Cum autem ad nostram cognitionem, quæ expectabamus, relata sint ; auditis Congregatorum suffragiis, in ea fuimus sententia, ut nemini facultas dispensandi concederetur, sed Sedi Apostolice reserveretur ; ut, cum casus contigerit, et dispensatio postuletur, maturè expendantur, quæ necesse est considerare, ut, vel concedatur, vel denegetur dispensatio, cum de re gravissima, ac magni momenti agatur. Decretum autem conditum est in hac verba : Recurrant ad Apostolicam Sedem in casibus particularibus : in quibus, si ob graves causas Dispensatio super Matrimonio inito, post Ordines Sacros concedenda videtur, tunc nullum verbum fiat de renovatione consensu.*

*S. 13. Haud ignotum est, quanta difficultas occurrat, quoties super Matrimonio ex impedimento dirimenti nullo dispensatio conceditur decretum solita conditione, ut inter Conjuges consensus est, ne renovetur : cum accidere possit, et nonnunquam contigerit, ut mulier haud contenta viro, vel vir uxorem fastidiens, ut se in libertatem vindicet, corum alter, vel uterque, novum*

**P O N T.** consensum præberè renuat. In Decreto mox re-lato haud mens nostra fuit, renovationem con-sensus excludere, cum Matrimonium extra du-bitationem nullum est; sed, cum gravis illa contro-versia, ut dictum est, adhuc vigeat, an Matrimonium in Ecclesia Orientali post Ordin-em Sacrum contractum, perinde nullum sit, dum nihil ac in Ecclesia Occidentali, an potius sit so-lummodo illicitum; et cum hujusmodi contro-super nul-litate hu-jusmodi Nuptia-rum apud Bullarii Nostri Tom. I.) quoad cæteros Ori-en-tales Græcos nullo adhuc Decreto Apostolico definita fuerit, licet Tribunalia hujus almæ Ur-bis opinioni eorum adhæreant, qui hæc Matrimonia nulla existimant; nihilominus satius vi-sum est, ut adveniente casu concedendi dis-pensationem, conditio renovationis consensus non exprimatur. Decretum autem, de quo agi-tur, nunc etiam a Nobis solemniter confirma-tur.

§. 14. Hæc autem sunt, quæ a Nobis consti-tuta fuerunt, quæque pro recta Cophterum disciplina, dirigendisque moribus opportunitam esse duximus, ut huic nostræ secundæ Instruc-tioni insererentur. Hinc autem inclyta illa na-tio, quæ etiam antiquis temporibus suæ unionis cum Apostolica Sede, quæ centrum est unitatis, illustria præbuit argumenta, satis intelligere poterit, quam eximio charitatis affectu eam in Domino prosequamur; eique interea, veluti dilectionis Nostræ pignus, Apostolicam Bene-dictionem impertimur.

**Dat die** Datum ex Arce Castri Gandulphi die XIX.  
**19. Junii** Junii MDCCL. Pontificatus Nostri Anno Decimo.  
**1750.**

A n n o  
1750.

## PROPONITUR RATIO

XXXI.

Secernendi Honorarios a veris Familiaribus  
Sanctae Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, et  
Prælatorum Romanæ Curiæ, ad omnes juris  
effectus.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

## SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**I**N eminenti supremi Principatus celsitudine, Proce-  
Dei voluntate, constitutos, ea Nos, inter alias, <sup>rum.</sup>  
cura sollicitat, ut forensium litium et contro-  
versiarum germina, quantum fas est, succida-  
mus, earumque potissimum, quæ nec sine bonæ  
fidei detimento intentari, nec sine injustæ  
verationis danno, et immeriti dispendii peri-  
culo sustineri, neque demum sine publicæ  
tranquillitatis perturbatione agitari consueve-  
runt.